
GU/S S136
16/07/2020
335100-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:335100-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Firenze: Servizi tecnici
2020/S 136-335100

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Città metropolitana di Firenze — C.F. 80016450480
Indirizzo postale: via Cavour 9
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Persona di contatto: Otello Cini
E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it 
Tel.:  +39 0552760/619/772/768/769/928/035
Fax:  +39 0552761256
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitana.fi.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitana.fi.it/

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di direttore dei lavori, direttore operativo impianti, ispettore di cantiere e CSE per la realizzazione del 
nuovo Liceo Agnoletti a Sesto Fiorentino (FI) — CIG 801977822B — CUP: B97B1600003000
Numero di riferimento: S171

II.1.2) Codice CPV principale
71356000 Servizi tecnici

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

16/07/2020 S136
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

mailto:appalti@cittametropolitana.fi.it
http://www.cittametropolitana.fi.it/
http://www.cittametropolitana.fi.it/


GU/S S136
16/07/2020
335100-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 4

L'appalto riguarda l'affidamento delle seguenti figure professionali per la realizzazione del nuovo Liceo Agnoletti 
a Sesto Fiorentino (FI): direttore dei lavori ai sensi dell’art. 101, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, direttore 
operativo ai sensi dell’art. 101, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, ispettore di cantiere ai sensi dell’art. 101, comma 
5, del D.Lgs. 50/2016, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 81/08, 
tecnico acustico, tecnico APE, tecnico antincendio.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 569 585.94 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Importo complessivo a base d’appalto: 569 585,64 EUR (IVA e oneri previdenziali esclusi). Importo stimato 
per i lavori: 11 855 725,00 EUR, (IVA esclusa), suddivisi nelle seguenti categorie: E.09 Edilizia 6 386 188,57 
EUR (prestazione principale) S.03 Strutture 2 065 211,40 EUR V.02 Infrastrutture per la mobilità 325 311,38 
EUR, IA.01 Impianti 278 406,61 EUR IA.02 Impianti 1 195 231,48 EUR IA.03 Impianti 1 331 384,73 EUR P.02 
Paesaggio, Ambiente 273 990,83 EUR.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. a), del codice, nel caso di variazioni del costo dell’opera debitamente approvate dalla stazione 
appaltante. Si indica inoltre che è previsto nell'appalto dei «Lavori di realizzazione del nuovo Liceo Agnolettia 
Sesto Fiorentino (FI)», l'opzione contrattuale ai sensi dell'art. 106, c. 1, lett. a), avente ad oggetto «Strada 
interposta tra il CNR e il nuovo Liceo Agnoletti a Sesto Fiorentino — stralcio funzionale viabilità e parcheggi» 
per un importo stimato a base di gara di 56 000 000 EUR.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

16/07/2020 S136
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4



GU/S S136
16/07/2020
335100-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 4

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 177-431116

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 21925

Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio di direttore dei lavori, direttore operativo impianti, ispettore di cantiere e CSE per la realizzazione del 
nuovo Liceo Agnoletti a Sesto Fiorentino (FI)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
10/07/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 8
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Hydea SpA
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Studio Fabrica Progetti
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Consilium Servizi di Ingegneria srl
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 311 107.85 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni

16/07/2020 S136
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:431116-2019:TEXT:IT:HTML


GU/S S136
16/07/2020
335100-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 4

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale per la Toscana di Firenze
Indirizzo postale: via Ricasoli 40
Città: Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Tel.:  +39 0552776427

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Cfr. art. 120 del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
13/07/2020

16/07/2020 S136
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4


